
[T DIRECCION ADMINISTRACION Y FINANZAS
Municipalidad de Chillán Viejo

APRUEBA CONTRATO A HONORARIOS
SUMA ALZADA DE DON EDUARDO
MARCELO CARRASCO FUENTEALBA

DECRETO ALCALDICIO NO

Chillan Viejo, Z7 JUL 20n

42ü4

I .- Las facultades que me confiere la Ley No I 8.695,
Orgánica Constitucional de Municipalidades, refund¡da con sus textos modificatorios; la Ley
19.434 que crea la comuna de Chillán Vie,io; el D.F.L. No 2-19434 de t996, del Ministerio
del lnterior, que establece la forma de instalación y planta de personal de la l. Municipalidad
de Chillán Viejo, la Ley No 18.883, Estatuto Administrat¡vo de los Funcionarios Municipales,
el art. 13 de la ley 19.280.

CONSIDERANDO:

b) Visación de Jefe de Gabinete el cual indica monto
a cancelar por $700.000.-

c).- La necesidad de contar con
honorarios a suma alzada en las dist¡ntas áreas del municipio

personal a

d).- Contrato a honorario suma alzada

DECRETO:

Suma Alzada de don EDUARDO
7.857.304-k , como sigue:

1.- APRUEBA la contratación a Honorarios a
MARCELO CARRASCO FUENTEALBA Rut No

En Chillán Viejo, a 0l deJulio de 2021, entre la llustre Municipalidad de Chillán Viejo, Rut
N'69.266.500-7, Persona Jurídica de derecho público; representada por su Alcalde Don
JORGE DEL POZO PASTENE, Cédula Nacional de ldentidad N'13.842.502-9, ambos
domiciliados en calle Serrano N" 300, Comuna de Chillán Vie.jo; y por otra parte Don(ña)
EDUARDO MARCELO CARRASCO FUENTEALBA, Rut 7.857.304-K, nacionalidad
chilena, domiciliado los puelches N" 225 en Chillán , se ha convenido el siguiente Contrato
a Honorarios Suma Alzada, en las cond¡c¡ones que a continuación se indican:

PRIMERO: Los servicios que don(ña) EDUARDO MARCELO GARRASCO FUENTEALBA
prestará a la llustre Municipalidad de Chillán Viejo, los ejecutará en Administrac¡ón
Municipal , ubicada en Calle Serrano N" 300 Chillán Viejo, siendo éstas las siguientes:

ASESOR TECNICO O EXPERTO EN TRABAJO EN TERRENO DE LA OFICINA OE
COMUNICACIONES DE ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL

! Distribuir en la comuna diversas invitaciones, a d¡stintas activ¡dades Municipales.
) Coordinar publicac¡ones (entrevistas, cápsulas, avisos, u otros) en radio

Comun¡tarias de la comuna.
! Colaborar en protocolo de actividades, según se le instruya.
) Colaborar en el ámbito de fabajo municipal en terreno en ayuda a la comunidad.
) Lo precedente en coord¡nación con la Encargada Municipal de Comunicaciones

Don (ña) EDUARDO MARCELO CARRASCO FUENTEALBA, deberá ejecutar tas tareas
espec¡ficadas en esta cláusula, dentro de la misma jornada de trabajo en que funciona la
llustre Municipalidad de Chillán Viejo, la que se establece de la s¡gu¡ente manera

VISTOS:

a).- Memorándum N'06 de fecha 30/06/202 1 del Sr.
Alcalde quien solicita contratación de Don Eduardo Marcelo Carrasco Fuentealba.

DECRETO:

ENC_TRASPARENCIA
Resaltado

ENC_TRASPARENCIA
Resaltado

ENC_TRASPARENCIA
Resaltado

ENC_TRASPARENCIA
Resaltado



DIRECCION ADMINISTRACION Y FINANZAS
láunicipalidad de Chitlán Viejo

Lunes a viernes de 08:15 a 1 7:18 horas.
Con un horario de colación de 45 minutos entre las 13:30 y las "15:00 Horas

SEGUNDO: La llustre Munici palidad de Chillán Viejo, pagará a EDUARDO MARCELO

CARRASCO FUENTEALBA , la suma de $700.000.-, mensual, ¡mpuesto incluido, esto

[T

se designa como encargado de control de las actividades y as¡stenc¡a al servicio, al

Administlador Municipal o quien subrogue, quien deberá velar por el cumpl¡miento de las

obligaciones derivadas del presente contrato.

El Administrador Municipal o quien la subrogue deberá evaluar trimestralmente al

funcionario EDUARDO MARCELO CARRASCO FUENTEALBA, informando al Señor

Alcalde tal rend¡m¡ento.

Si el Administrador Municipal o quien lo subrogue determine que el Sr. EDUARDO

MARCELO CARRASCO FUENTEALBA realice trabajo remoto éste deberá ser

organizado, colaborativo y planificado, D¡cha metodología de kabajo emergente e

improvisado se deberá exclusivamente debido a la emergencia sanitaria y económ¡ca del

Covid -19, por lo que el Director a cargo deberá certificar las tareas y objetivos qu9 tl3 de

cumplir en iorma obligatoria y deberá detallar diariamente las labores que el sr. EDUARDO

MARCELO CARRASCO FUENÍEALBA realizó.

contra presentación de lnforme de Actividades firmado por el Administrador Municipal o

quien subrogue y Boletas de Honorarios.

En el mes de Diciembre de 2021 se pagará la suma de $700.000.- dentro del último día

háb¡|, esto contra presentación de lnforme de Actividades flrmado por el Administrador
Municipal o qu¡en subrogue y Boletas de Honorarios.

IEB@: Las partes dejan claramente establecido, dado el carácter de esencial a esta

cuusula¡ue el presente contrato a honorarios suma alzada, se suscribe en v¡rtud de las

facultades que se otorgan a la Municipalidad por el Artículo 4" de la Ley 18.883, por lo que

Don(ña) EDUARDO MARCELO CARRASCO FUENTEALBA , no tendrá la calidad de

funcionar¡o Municipal, así mismo no será responsabilidad del Municipio cualquier accidente,
hecho fortuito y otro que le acontezca, en el desempeño de sus funciones, pero sí estará

afecto a la probidad admin¡strat¡va establecida en el Artículo 52 de la Ley N' 18.575'

Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado.

CUARTO: El presente contrato se ¡niciará el 01 de Julio de 2021 ' siempre que no excedan

del 3l de Diciembre de 2021.

W,: Se deja constancia que el prestador de servicios declara estar en pleno

conocimiento de la Ley N'20.255, y de las obligaciones que dicha norma le impone.

üI9.: lnhabil¡dades e lncompat¡b¡lidades Administrat¡vas; El Prestador de Servicios

a traves de declaración jurada señaló no estar afecto a ninguna de las inhabilidades e

incompatibilidades establecidas en el artículo 54 de la Ley N' 18.575, Orgánica

Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado, que pasan a

expresarse:

Tener v¡gente o suscr¡b¡f, por si o por terceros, contratos o cauciones ascendentes a

doscientás unidades tributarias mensuales o más, con la Municipalidad de Chillán de Viejo,

Tener litigios pendientes con la llustre Municipalidad de Chillán Viejo, a menos que se

refieran a'íejercicio de derechos propios, de su cónyuge, hijos, adoptados o parientes hasta

el tercer grado de consanguin¡dad y segundo de afinidad inclusive.

lgual prohib¡ción regirá respecto de loS directores, administradores, representantes y socios

tiiulares del diez pol ciento o más de los derechos de cualquier clase de sociedad, cuando

ésta tenga contrátos o cauc¡ones vigentes ascendentes a doscientas unidades tributarias

mensuales o más, o litigios pendientes, con el Municipio.



[T DIRECCION AOMINISTRACION Y FINANZAS
Municipalidad de Chiltán Viejo

Tener calidad de cónyuge, h¡jos, adoptados o parientes hasta el tercer grado de
consanguin¡dad y segundo de af¡n¡dad inclusive respecto de las autoridades y de los
funcionarios directivos de la Municipalidad de Chillán V¡ejo, hasta el nivel de Jefe de
Oepartamento o su equivalente inclusive, de la ¡nstitución antes señalada.

Estar condenado por crimen o simple delito.

SEPTIMO: Proh¡biciones; Queda estrictamente prohibido que el Prestador de Serv¡c¡os
util¡ce su oficio o los b¡enes as¡gnados a su cargo en actividades polít¡co partidistas o en
cualesqu¡era otras ajena a los fines para los cuales fue contratado, como lo señala el
artículo 5 de la Ley N''19.949.

Su infracción dará derecho a la Municipalidad a poner término anticipado a su contrato

W,: En caso que la Municipalidad desee prescindir de los serv¡cios del Prestador de
Servicios, así como en caso que él no desee continuar prestando sus serv¡c¡os a la
Mun¡c¡pal¡dad, bastará que cualquiera de las partes comunique a la otra su decisión, sin
que ex¡sta el derecho de cobro de indemnización alguna, reservándose la Municipalidad el
derecho a poner término por anticipado de este contrato en forma unilateral en cualqu¡er
momento y sin expresión de causa.

WN,: Las partes convienen que en el evento que Don (ña) EDUARDO MARCELO
CARRASCO FUENTEALBA, deba ausentarse de la ciudad por mot¡vos de ejecutar alguna
misión encomendada, tendrá derecho sólo a devolución de pasajes, peaje y/o benc¡na.

Don (ña) EDUARDO MARCELO CARRASCO FUENTEALBA, tendrá derecho a 3 días de
Perm¡so Facultat¡vo, sin que esto signifique aplicar a su persona los preceptos estatuarios
que son propios de los funcionar¡os municipales.

En concordancia con la ley N'20.255 que establece la obl¡gator¡edad de cot¡zar a los/as
trabajadores/as independientes, el pago de la remuneración provendrá directamente de la
institución de salud correspondiente.
Al municipio se debe ¡ngresar por Oficina de Partes, una cop¡a de la Licencia Médica, con
la finalidad de registrar la continuidad del servicio.

DECIMO: Para todos los efectos legales derivados de este contrato, las partes f¡jan su
domic¡l¡o en Ch¡llán Viejo y se someten a la jurisdicción de los Tribunales Ordinarios de
Justicia.

2.- IMPÚTESE el gasto que corres
cuenta 21.03.00'l 'Honorarios a Suma Alzada' del presupuesto mun¡cipal vigen

ANOTES OTIFI SE, REGISTRE E, COMUNIQUESE Y AR H¡VESE.

nda a la

;s

ALC EJ RGE DEL POZO P T NE

:,id
UG HENRIQU ENRIQUEZ

CRETARIO UNICIPAL

JOP
Alcalde;

20 JUL 202i

(SM), D¡rectora de Adm¡nistrac¡ón y F¡nanzas (DAF), D¡rector Control lntemo
Munic¡pal (DCl); General de la República (SIAPER); Un¡dad de PeÉonal; lnteresado

\:,.{

UNDÉCIMO: La personería de don Jorge Andrés del Pozo Pastene, para actuar en
representac¡ón de la llustre Municipalidad de Chillán Viejo, consta en acta de Proclamación
Rol 175-2021 de fecha 12 de Junio de 202'1 del Tribunal Electoral Regional de ñuble



CONTRATO A HONORARIOS SUMA ALZADA

En Chillán viejo, a ol de Julio de 2021, entre la llustre Municipalidad de chillán Viejo, Rut

N" 69.266.500-7, Persona Jurídica de derecho público; representada por su Alcalde Don
JORGE DEL POZO PASTENE, Cédula Nacional de ldentidad N'13.842.502-9, ambos
domiciliados en calle Serrano N" 300, Comuna de Ch¡llán Viejo; y por otra parte Don(ña)
EDUARDO MARCELO CARRASCO FUENTEALBA, Rut 7.857.304-K, nacionalidad
ch¡lena, dom¡cil¡ado los puelches N'225 en Chillán , se ha convenido el siguiente Contrato
a Honorarios Suma Alzada, en las condiciones que a continuación se indican:

PRIMERO: Los servicios que don(ña) EDUARDO MARCELO CARRASCO FUENTEALBA
prestará a la llustre Municipalidad de Ch¡llán Viejo, los ejecutará en Administra cron

Municipal , ub¡cada en Calle Serrano N" 300 Chillán Viejo, siendo éstas las siguientes:

ASESOR TECNICO O EXPERTO EN TRABAJO EN TERRENO DE LA OFICINA DE

COMUNICACIONES DE ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL

) Distribuir en la comuna diversas inv¡taciones, a distintas actividades Municipales
) Coordinar publicac¡ones (entrevistas, cápsulas, avisos, u otros) en radio

Comun¡tarias de la comuna.
) Colaborar en protocolo de actividades, según se le inslruya.
> Colaborar en el ámb¡to de trabajo municipal en terreno en ayuda a la comunidad
) Lo precedente en coord¡nac¡ón con la Encargada Municipal de Comunicaciones

Don (ña) EDUARDO MARCELO CARRASCO FUENTEALBA, deberá ejecutar las tareas

especificadas en esta cláusula, dentro de la misma jornada de trabajo en que funciona la
llustre Mun¡cipalidad de Chillán V¡ejo, la que se establece de la siguiente manera

Lunes a viernes de 08:15 a 17:18 horas.

Con un horario de colac¡ón de 45 minutos entre las 13:30 y las 15:00 Horas

Se designa como encargado de control de las actividades y as¡stenc¡a al Serv¡cio, al

Administrador Municipal o quien subrogue, quien deberá velar por el cumplim¡ento de las
obligaciones derivadas del presente contrato.

El Adm¡nistrador Municipal o quien la subrogue deberá evaluar trimestralmente al

funcionario EDUARDO f'itARCELO CARRASCO FUENTEALBA, informando al Señor

Alcalde tal rendimiento.

Si el Administrador Municipal o quien lo subrogue determine que el Sr. EDUARDO
MARCELO CARRASCO FUENTEALBA realice trabajo remoto éste deberá ser
organizado, colaborativo y planificado. Dicha metodología de trabajo emergente e
improvisado se deberá exclusivamente deb¡do a la emergenc¡a sanitaria y económica del
Covid -19, por lo que el Director a cargo deberá certificar las tareas y obietivos que ha de
cumplir en forma obligatoria y deberá detallar diar¡amente las labores que el Sr. EDUARDO
MARCELO CARRASCO FUENTEALBA realizó.

EUll@: La llustre Municipalidad de Chillán Viejo, pagará a EDUARDO MARCELO
CARRASCO FUENTEALBA , la suma de $700.000.-, mensual, impuesto incluido, esto
contra presentación de lnforme de Actividades firmado por el Administrador Municipal o
quien subrogue y Boletas de Honorar¡os.

En el mes de Dic¡embre de 2021 se pagará la suma de $700.000.- dentro del último dia
hábil, esto contra presentac¡ón de lnforme de Act¡v¡dades firmado por el Adm¡nistrador
Munic¡pal o quien subrogue y Boletas de Honorarios.

IE&,E@: Las partes dejan claramente establecido, dado el carácter de esencial a esta

cláusula, que el presente contrato a honorarios suma alzada, se suscribe en virtud de las

facultades que se otorgan a la Municipalidad por el Artículo 4' de la Ley '18.883, por lo que

Don(ña) EDUARDO MARCELO CARRASCO FUENTEALBA , no tendrá la calidad de

funcionario Municipal, así mismo no será responsabilidad del Municipio cualqu¡er accidente,
hecho fortuito y otro que le acontezca, en el desempeño de sus funciones, pero sí estará
afecto a la probidad administrativa establecida en el Articulo 52 de la Ley N' 18.575'

Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado.

[T DTRECCION ADMINISTRACION Y FINANZAS
Municipalidad de Chillán Viejo

ENC_TRASPARENCIA
Resaltado

ENC_TRASPARENCIA
Resaltado

ENC_TRASPARENCIA
Resaltado



[T DIRECCION ADMINISTRACION Y FINANZAS
lrtunicipalidad de Chlllán Vlejo

CUARTO: El presente contrato se iniciará el 0l de Julio de 2021 , siempre que no excedan
del 3l de Diciembre de 2021.

QUINTO: Se deja constancia que el prestador de servicios declara estar en pleno
conocim¡ento de la Ley N'20.255, y de las obligaciones que dicha norma le impone.

S[9,: lnhab¡l¡dades e lncompatibilidades Administrat¡vas; El Prestador de Servicios
a través de declaración jurada señaló no estar afecto a n¡nguna de las inhabilidades e
¡ncompat¡b¡l¡dades establec¡das en el artículo 54 de la Ley N' 18.575, Orgánica
Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado, que pasan a
expresarse:

Tener vigente o suscribir, por sl o por terceros, contratos o cauciones ascendentes a
doscientas unidades tributarias mensuales o más, con la Municipalidad de Chillán de Vie.jo.

Tener litigios pend¡entes con la llustre Munic¡pal¡dad de Chillán V¡ejo, a menos que se
refieran al ejercicio de derechos propios, de su cónyuge, hijos, adoptados o parientes hasta
el tercer grado de consangu¡nidad y segundo de afinidad inclusive.

lgual prohibición regirá respecto de los directores, admin¡stradores, representantes y soc¡os
titulares del diez por ciento o más de los derechos de cualquier clase de sociedad, cuando
ésta tenga contratos o cauciones v¡gentes ascendentes a dosc¡entas unidades tributar¡as
mensuales o más, o lit¡g¡os pend¡entes, con el Municipio.

Tener cal¡dad de cónyuge, hijos, adoptados o parientes hasta el tercer grado de
consangu¡nidad y segundo de afinidad inclus¡ve respecto de las autoridades y de los
funcionarios directivos de la Municipalidad de Chillán V¡ejo, hasta el nivel de Jefe de
Departamento o su equ¡valente inclusive, de la institución antes señalada.

Estar condenado por crimen o simple delito

SEPTIMO: Prohibiciones; Queda estrictamente prohibido que el Prestador de Servicios
utilice su oficio o los b¡enes as¡gnados a su cargo en actividades polít¡co partid¡stas o en
cualesquiera otras ajena a los fines para los cuales fue contratado, como lo señala el
artículo 5 de la Ley N' 19.949.

Su infracción dará derecho a la Municipalidad a poner término antic¡pado a su contrato.

OCTAVO: En caso que la Municipalidad desee prescindir de los servicios del Prestador de
Servicios, así como en caso que él no desee continuar prestando sus servicios a la
Munic¡palidad, bastará que cualquiera de las partes comunique a la otra su decisión, sin
que exista el derecho de cobro de indemnización alguna, reservándose la Municipal¡dad el
derecho a poner térm¡no por anticipado de este contrato en forma unilateral en cualquier
momento y sin expresión de causa.

s,E: Las partes convienen que en el evento que Don (ña) EDUARDO MARCELO
CARRASCO FUENTEALBA, deba ausentarse de la ciudad por motivos de ejecutar alguna
misión encomendada, tendrá derecho sólo a devolución de pasajes, peaje y/o bencina.

Don (ña) EDUARDO MARCELO CARRASCO FUENTEALBA, tendrá derecho a 3 días de
Permiso Facultativo, sin que esto signifique aplicar a su persona los preceptos estatuarios
que son propios de los funcionar¡os mun¡c¡pales.

En concordancia con la ley N'20.255 que establece la obligatoriedad de cotizar a los/as
trabajadores/as independientes, el pago de la remuneración provendrá directamente de la
instituc¡ón de salud conespondiente.
Al municip¡o se debe ingresar por Oficina de Partes, una copia de la Licencia Médica, con
la finalidad de registrar la continuidad del servicio.



[I il]"i:f§*.::tJrT* f i,:,:'' *on^

DECIMO: Para todos los efectos legales derivados de este contrato, las partes fuan su
dom¡c¡l¡o en Chillán Viejo y se someten a la jurisdicción de los Tribunales Ordinarios de
Justicia

ut¡oÉclmo: La personería
representac¡ón de la llustre M
Rol 175-2021 de fecha 12 de

drés del Pozo Pastene,
llán Viejo, consta en acta

don Jorge ara actuar en
icipalidad de C Proclamación

e Ñublenio de 2021 del ribunal Electoral Region

AL E JORGE DEL POZO PASTENE

a\

ED DO MARCELO CARRASCO FUENT
Rut.7.857.304-K

UG ENRIQUEZ NRIQUEZ
RETARIO M ¡CIPAL

FEMINISTRO

$,,JDP o/o
, D¡rectora de Administrac¡ón y F¡nanzas (OAF), Direclor Control lntemo

t\4 (Dcr); lor¡a General de la República (SIAPER); Un¡dad de Personal; lnteresado

éÁ/'§

.§

/ú0

ENC_TRASPARENCIA
Resaltado


